



Муниципальное образование  
городской округ Югорск  
Ханты-Мансийского  
автономного округа - Югры  
**Администрация города Югорска**

ул. 40 лет Победы, д. 11, г. Югорск,  
Ханты-Мансийский автономный округ –  
Югра, Тюменская область, 628260,  
Тел./факс (34675) 5-00-44  
E-mail: adm@ugorsk.ru



104313 183105  
№ 01-02-Исх-1161  
от: 27/03/2023

**Разъяснение положений документации  
об аукционе в электронной форме № 0187300005823000071  
(ИКЗ 233862200236886220100101290010000244)**

Наименование аукциона: аукцион в электронной форме на право заключения муниципального контракта на оказание услуг удостоверяющего центра с использованием корпоративного центра регистрации.

Поступил следующий запрос № 1521026 о разъяснении положений документации об аукционе:

«Просим дать разъяснения по следующим пунктам:

**2.2. Согласно условиям ТЗ, Заказчиком установлено требование:**

**Таблица 2. Объёмы оказания услуг**

**Расширение права использования программного обеспечения КИС: расширение права использования для портала СМЭВ УЦ»: расширение права использования для портала СМЭВ (системы межведомственного взаимодействия)**

СКПЭП для портала СМЭВ бывает двух видов: СМЭВ ИС (система межведомственного электронного взаимодействия информационной системы (обезличенная)) и СМЭВ УЛ (система межведомственного электронного взаимодействия уполномоченного лица). СМЭВ ИС можно получить только в УЦ ФНС.

Правильно ли понимаем, что Заказчику требуется СКПЭП СМЭВ для сотрудника организации, а именно СМЭВ УЛ?

Ответ Заказчика: в документацию аукциона в электронной форме будут внесены изменения.

Изменения не внесены, просим изложить данное требование следующим образом:

*- Расширение права использования программного обеспечения КИС: расширение права использования для портала СМЭВ УЦ: расширение права использования для портала СМЭВ (система межведомственного электронного взаимодействия уполномоченного лица).*

**8.2. Согласно условиям ТЗ, Заказчиком установлено требование:**

**п.4.2.2. Необходимая функциональность КИС для Администратора КИС:**

**- возможность редактирования данных о Пользователе, обратившемся за СКПЭП.**

Просим оставить возможность редактирования данных о Пользователе, как самим Пользователем, так и Администратором.

Ответ Заказчика: в документацию аукциона в электронной форме будут внесены изменения.

Изменения не внесены, просим изложить данное требование следующим образом:

*- возможность редактирования данных о Пользователе, обратившемся за СКПЭП, как самим Пользователем, так и Администратором КИС.*

**9.2. Согласно условиям ТЗ, Заказчиком установлено требование:**

**п.4.2.3. Необходимая функциональность КИС для Пользователей:**

**- возможность подтверждения расписки в получении СКПЭП при помощи ввода одноразового СМС-кода или действующим сертификатом.**

Просим изложить в следующей редакции:

*- возможность подтверждения расписки в получении СКПЭП действующим сертификатом.*

На основании п.3. ст.18. ФЗ №63 "Об электронной подписи" подтверждение расписки о получении СКПЭП осуществляется либо действующим сертификатом, либо собственноручное подписание владельцем данной расписки. Заказчик во всём своем ТЗ ссылается на соблюдение № 63-ФЗ "Об электронной подписи", где в указанном ФЗ №63 "Об электронной подписи" отсутствует понятие «подтверждения расписки в получении СКПЭП при помощи ввода одноразового СМС-кода».

Ответ Заказчика: в документацию аукциона в электронной форме будут внесены изменения.

Изменения не внесены, просим изложить данное требование следующим образом:

*- возможность подтверждения расписки в получении СКПЭП действующим сертификатом.*

11.2. Согласно условиям ТЗ, Заказчиком установлено требование:

**п.4.2.4. Функциональность КЦР для проверки готовности АРМ Пользователя для работы.**

Просим рассмотреть возможность индивидуальную настройку Удостоверяющим центром, согласно пункту 5.2. ТЗ.

**или**

Просьба подтвердить обоснованность включения в состав ТЗ на оказание услуг по созданию ключей, созданию и выдаче СКПЭП и сопровождению выданных СКПЭП требования о предоставлении сервиса, реализующего функционал проверки и автоматической настройки рабочих станций Заказчика. Сообщаем, что для работы сертификата ключа проверки электронной подписи (СКПЭП) не требуется проводить проверку и автоматическую настройку рабочих станций. СКПЭП устанавливается на компьютер пользователя с использованием стандартных возможностей операционной системы и сразу после установки может быть использован для работы. На основании вышеизложенного считаем включение в ТЗ данного сервиса нарушением принципа обеспечения конкуренции (а именно – неценовой конкуренции), описанного в ст.8 ФЗ от 05.04.2013 г. №44-ФЗ. Просим расширить требование без исключения из ТЗ функционала проверки и автоматической настройки рабочих станций Заказчика для работы с СКПЭП, с помощью выделенного индивидуального сотрудника Исполнителя. Учитывая, что Заказчик уже работает со СКПЭП долгое время, то настроенные рабочих станций Заказчика большинство или настроены все. Есть вероятность, что станции, которые необходимо настраивать очень минимальна и выделенный индивидуальный сотрудник Исполнителя без проблем сможет решить все вопросы Заказчика. К тому же функционал проверки и автоматической настройки не гарантирует, что на 100% рабочая станция Заказчика будет настроена и не понадобится вмешательство индивидуального сотрудника Исполнителя. Более того, сама площадка ЕИС имеет данную систему автонастройки рабочих станций: <https://zakupki.gov.ru/epz/main/public/document/view.html?searchString=&sectionId=1608&strictEqual=false>. В связи с этим, мы просим расширить требование Заказчика по автонастройке **не исключая** тех требований, которые есть в ТЗ Заказчика, как силами выделенного технического специалиста Исполнителя, так и автонастройкой, которое предлагает площадка ЕИС (ссылка выше по тексту).

Если Заказчик даст ответ: *«Необходимо проводить автоматическую настройку и проверку, т.к. стандартные службы операционных систем не обеспечивают корректную работу ЭП на рабочих местах заказчика - требуется установка ПО и плагинов. В противном случае, для Заказчика повышается риск получить оказанные услуги в недостаточном для исполнения контракта объеме.»*, то просим обратить внимание, что мы не просим исключать данное требование, а просим расширить его, что даст Заказчику создать конкуренцию на его закупку среди Исполнителей и тем самым уменьшить конечную победную сумму от НМЦ.

Ответ Заказчика: в документацию аукциона в электронной форме будут внесены изменения.

Изменения не внесены, просим внести.».

**Ответ:**

По пунктам 2.2, 8.2, 9.2 запроса на разъяснение в документацию аукциона в электронной форме будут внесены изменения.

По пункту 11.2 запроса на разъяснение сообщая, что в соответствии с политикой информационной безопасности администрации города Югорска, удалённое подключение

сторонних специалистов с повышенными привилегиями для проведения каких-либо работ на рабочих станциях сотрудников запрещено.

**Глава города Югорска**

**А.Ю. Харлов**

Исполнитель:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Харлов', is written over a large, light blue scribble that extends from the top right of the page.

О.В. Дергилев